
 

1 
 

DECRETO n. 352 del 18.11.2021 

 
OGGETTO: “PROGETTO SPECIALE 02- REALIZZAZIONE CHECK POINT PRESSO IL VARCO DI SANT’AGOSTINO 

DEL PORTO DI CAGLIARI COMPRESA AREA SERVIZI – codice CIG 8984569CE0; codice CUP 
B21J19000130005” –  INDIZIONE GARA 

 

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna, nominato con D.M. 284 del 

14.07.2021 
 

VISTI - la Legge 84/94 e smi; 

- il D. Lgs. 50/2016 e smi; 

- il DPR 207/2010 nelle parti vigenti; 

CONSIDERATO

  

- che con Decreto  del Presidente n. 140 del 12.05.2021 è stato approvato il 

progetto esecutivo dei lavori di “Realizzazione Check Point presso il varco di 

Sant’Agostino del porto di Cagliari compresa area servizi” per un importo 

lavori pari a € 997.000,00 di cui € 22.850,00 per oneri per la sicurezza; 

- che con Decreto  del Presidente n. 149 del 20.05.2021 è stata indetta una 

procedura negoziata sulla base del suddetto progetto esecutivo, aggiudicata 

con Decreto del Presidente n. 288 del 23.09.2021 e successivamente 

annullata in autotutela con Decreto del Presidente n. 343 del 09.11.2021;  

- che, al fine di una nuova indizione di gara, si è reso necessario apportare degli 

aggiornamenti ai seguenti elaborati progettuali: ALL. M - Analisi dei prezzi; 

ALL. L - Elenco prezzi unitari; ALL. N - Computo Metrico Estimativo e ALL. Q - 

Capitolato Speciale d’Appalto; 

- che gli elaborati di modifica sono stati validati dal RUP in data 17.11.2021 

(Prot. int. 24796/2021); 

- che, nonostante le modifiche apportate, il quadro economico approvato con 

Decreto del Presidente n. 151 del 24.05.2021, di seguito riportato, rimane 

inalterato: 

A. Importo dei Lavori  € 

A1 Lavori  974.150,00 

A. 2 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 22.850,00 

A Totale A 997.000,00 

B. Somme a disposizione dell'AdSP 

B1 Rilievi, accertamenti e indagini  50.000,00 

B2 Allacciamenti ai pubblici servizi 5.000,00 

B3 Imprevisti  16.720,00 

B4 Accantonamento accordi bonari  30.000,00 



 

2 
 

B5 Spese per pubblicità  5.000,00 

B6 

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche 
tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, 
collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed 
altri eventuali collaudi specialistici 

5.000,00 

B7 
Spese per incarichi professionali di cui all'art. 24 c. 1 
del D. Lgs. 50/2016 e smi (10% di A) 

72.000,00 

B8 C.N.P.A.I.A. (4 %)  sulla voce B7 2.880,00 

B9 
Art. 113 D. Lgs. 50/2016 e smi e Regolamento AdSP 
Delibera C.G. n. 6 /2018 Incentivi per funzioni 
Tecniche (2%) 

19.940,00 

B11 Spese per missioni 3.000,00 

B12 Contributo Autorità Nazionale Anticorruzione 375,00 

                                                                         Totale B 209.915,00 

                                                                      Totale A+B 1.206.915,00 

   

- che l’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna intende affidare i 

lavori per la “Realizzazione del Check point presso il varco di Sant’Agostino 

del porto di Cagliari compresa area servizi – codice CIG 8984569CE0; codice 

CUP B21J19000130005”; 

ATTESO  

 

- che i lavori saranno affidati, ai sensi dell’art. 60  del D. Lgs. 50/2016 e smi 

mediante procedura aperta;  

- che,  ai sensi dell’art. 1, comma 3 della L. 120/2020 il criterio di affidamento 

è quello del prezzo più basso con esclusione automatica delle offerte 

anomale;  

- che, in previsione del considerevole incremento di utenza atteso nella 

prossima stagione estiva la struttura assume un’importanza strategica nella 

gestione dei controlli di security dei passeggeri in transito nel porto di Cagliari 

e, pertanto, i lavori dovranno essere conclusi entro il mese di luglio dell’anno 

2022; 

- che, dovendo garantire la piena disponibilità dell’opera entro i termini sopra 

indicati, non possono essere rispettati i termini per la ricezione delle offerte 

stabiliti all’art. 60, comma 1 del D. Lgs. 50/16 e smi e pertanto, ai sensi del 

comma 3 del medesimo articolo, il termine è stabilito in 15 giorni; 

- che sono state individuate le seguenti categorie e classi di lavori: 

a) prevalente: categoria OG1 classe II (Edifici civili e industriali); 

b) scorporabile a qualificazione obbligatoria: OS28 classe I (Impianti termici 

e di condizionamento); 

c) scorporabile S.I.O.S.: OS 18-B classe I (Componenti per facciate continue); 



 

3 
 

d) scorporabile S.I.O.S.: OS 21 classe I (Opere strutturali speciali). 

                                        

Tutto ciò premesso e considerato 

DECRETA 

- di approvare gli elaborati del progetto esecutivo denominati ALL. M - Analisi dei prezzi; ALL. L - 

Elenco prezzi unitari; ALL. N - Computo Metrico Estimativo e ALL. Q - Capitolato Speciale 

d’Appalto così come modificati e validati dal RUP che, sebbene non materialmente allegati al 

presente decreto, ne fanno parte integrante e sostanziale; 

− di indire, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e smi, una procedura aperta per l’affidamento 

dei lavori di  “Realizzazione del Check point presso il varco di Sant’Agostino del porto di Cagliari 

compresa area servizi – codice CIG 8984569CE0; codice CUP B21J19000130005” per un importo 

di € 997.000,00 di cui € 22.850,00 per oneri per la sicurezza; 

− di approvare, quale criterio di individuazione dell’affidatario dell’appalto in oggetto, il criterio 

del prezzo più basso con esclusione automatica delle offerte anomale, ai sensi dell’art. 1, 

comma 3 della Legge 120/2020 ; 

− di stabilire in giorni 15 il termine per la ricezione delle offerte, ai sensi dell’art. 60, comma 3 del 

D. Lgs. 50/16 e smi;  

− di riservarsi la facoltà di valutare la congruità di ogni offerta che, in base ad elementi specifici, 

appaia anormalmente bassa. 

 

La somma pari a € 1.206.915,00, non imponibile IVA ai sensi dell’art. 9.6 del DPR 633/72 e smi, 

graverà sul capitolo U211/010 del bilancio di previsione 2021. 

 

 

                           Il RUP 

            Dott. Ing. Alessandra Salvato      

                     

               Per la copertura finanziaria 

        Il Dirigente Area Amministrativa 

               Dott.ssa M. Valeria Serra   

 

 

           Il Segretario Generale  

                Avv. Natale Ditel                                                                        Il Presidente 

                                          Avv. Massimo Deiana 

 


		2021-11-18T11:31:38+0000
	ALESSANDRA  SALVATO


		2021-11-18T11:51:40+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2021-11-18T11:57:41+0000
	NATALE DITEL


		2021-11-18T11:58:35+0000
	MASSIMO DEIANA




